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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou péče o dárce orgánů se zaměřením

především na dárce kadaverózní. Cílem teoretické části je popsat specifika péče o dárce a

shrnout základní informace o vývoji transplantační medicíny a současném stavu

transplantačního programu v České republice. Dále se teoretická část zabývá právní

problematkou dárcovství, popisem smrti mozku a její diagnostikou a patofyziologickými

změnami a z nich vycházejícími komplikacemi, které přímo určují specifika péče o

kadaverózní dárce. Poslední kapitola teoretické části se věnuje etickým otázkám

obklopujícím péči o dárce, smrt mozku a problematiku souhlasu s dárcovstvím.

Praktická část práce je zaměřená na propojení teoretického popisu péče o dárce a

ukázek z praxe v podobě kazuistik a dopad který smrt dárce má na jeho pozůstalé.

Kazuistiky jsou následovány statistikou zpracovávající počty kadaverózních dárců, jejichţ

orgány byly odebrány v transplantačních centrech ČR, Slovenska, Německa, Polska a

Rakouska v letech 2013 – 2017.
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 This bachelor's thesis deals with caring for organ donors and is mainly focused on

cadaveric donors. The theoretical part aims to describe the specifics of caring for donors

and to summarize the information on the history of transplantation medicine and on the

contemporary transplantation agenda in Czechia. The theoretical part continues with the

legislation on organ donation, describing brain death and its diagnostic process, the

pathophysiological changes and the complications associated with them which directly

determine the specifics of caring for cadaveric donors. The last chapter of the theoretical

part focuses on the ethical issues surrounding care for donors, brain death and the dilemma

of consent for donation.

The practical part links the theoretical background with examples from medical

practice in the form of case studies and focuses on the impact the donor's death has on their

families. The case studies are followed by a statistic which recounts the number of

cadaveric donors whose organs have been explanted in Czechia, Slovakia, Germany,

Poland and Austria between the years 2013 – 2017.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce si klade za hlavní cíl popsat specifika péče o dárce orgánů, k

jeho dosaţení byly stanoveny i cíle dílčí. V teoretické části jsou popsány základy

transplantační medicíny a její historie, legislativní rámec dárcovství orgánů, národní

transplantační program, diagnostika smrti mozku a péče o dárce po stanovení diagnózy

mozkové smrti. Poslední kapitola je věnována etickým aspektům dárcovství orgánů.

Praktická část popisuje specifickou péči o dárce na kazuistikách a uvádí statistiku počtů

dárců po smrti mozku v České republice, na Slovensku, v Německu, v Polsku a v

Rakousku.

Dárci obecně vyţadujícími péči na resuscitačních odděleních a jednotkách

intenzivní péče jsou dárci po smrti mozku, práce se tedy bude primárně zaobírat jimi.

Dostatečně kvalitní a erudovaná péče v období mezi smrtí mozku a odběrem orgánů dárce

slouţí k prevenci komplikací vzniklých na podkladě patofyziologických jevů provázejících

smrt mozku. Následky těchto komplikací by měly přinejmenším dopad na viabilitu orgánů

dárce, či by rovnou mohly zapříčinit zástavu oběhu ještě před odběrem. To by naprosto

odporovalo hlavnímu cíli komplexní péče o dárce – tedy udrţet co nejvyšší viabilitu a

zabránit strukturálním změnám a funkčnímu poškození orgánů. Tomu je potřeba

předcházet, zvláště proto, ţe dárců po smrti mozku rozhodně nepřibývá a v některých

zemích (např. Německo) dokonce ubývá.

Péče o dárce probíhá v období po smrti dárce, které není jednoduché pro ošetřující

personál a uţ vůbec ne pro jeho rodinu a blízké. Péče o dárce je sice definována jako

pokračující resuscitační péče, ale s jedním markantním rozdílem: ošetřovaný jiţ není ţijící

pacient, ale kadaver, zemřelý, nicméně s bijícím srdcem a funkčním oběhem. Liší se tedy

zaměřením, benefitovat by z ní měli potenciální příjemci orgánů, ne uţ ošetřovaný – ten

vzhledem k diagnóze jiţ benefitovat z jakékoliv péče a léčby ani nemůţe.

Téma jsem si vybrala pro zvláštní situaci, kdy díky medicíně smrt jednoho člověka,

které se u dárců stejně nedalo předejít, můţe zachránit i několik ţivotů. Tento obor

umoţňuje člověku pomáhat ostatním i po smrti, svým tělem, které jiţ stejně nepotřebuje.

Smrt, tak často vnímaná v moderní společnosti pouze negativně, jako ultimátní prohra v

boji se ţivotem, tak dostává moţnost být viděna i v trochu lepším světle. Dobře to

zpodobňuje české přísloví, i kdyţ je trochu patetické – všechno zlé je k něčemu dobré. V

tomto případě platí, ţe je potřeba ze „zla“ potenciální dobro vytěţit kvalitní péčí, dobrou
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spoluprácí, efektivní komunikací s rodinou a pevným legislativním rámcem tyto kroky

umoţňujícím.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TRANSPLANTAČNÍ MEDICÍNA

1.1 Historie transplantační medicíny

Podmínkou rozvoje transplantační medicíny přesahující ojedinělé neúspěšné

experimenty bylo překonání mnoha technologických překáţek v posledním století.

Důleţitými milníky umoţňujícími rozvoj transplantační medicíny byly nejen nové

chirurgické techniky, ale i hlubší poznání v oblasti imunologie ve 40. letech minulého

století a následné objevení nových moţností imunosuprese a v neposlední řadě také vývoj

prezervačních roztoků slouţících k prodlouţení času studené ischémie u odebraných

orgánů. (Watson a Dark, 2012; Kieslichová et al., 2015, str. 14)

Kromě problémů technologických bylo samozřejmě potřeba adresovat i otázky

etické a legislativní, coţ vedlo mimo jiné k definici smrti mozku a uzákonění právních

podkladů umoţňujících rozvoj národních a mezinárodních transplantačních programů.

Vzhledem k mnoha existujícím rozdílným kulturám a náboţenstvím se přístup k

transplantacím a etickým otázkám je obklopujícím v různých částech světa liší. V oblasti

transplantační medicíny však dochází neustále k dalšímu rozvoji, jak díky výše zmíněným

inovacím, tak díky nadále se zlepšující peri- a pooperační péči. (Watson a Dark, 2012)

1.2 Vývoj před 20. stoletím

V historii lidstva existuje v legendách několik příběhů o funkčních a zázračných

transplantacích. Jednou z nich je např. zmínka o dvou světcích a lékařích sv. Kosmovi a sv.

Damiánovi, kteří prý ve 3. stol. v Arábii transplantovali dolní končetinu zemřelého

Etiopana muţi s gangrénou. (Kieslichová et al., 2015, str. 14) Tato legenda je zvěčněna v

několika středověkých obrazech, jedním z nejznámějších je olejomalba přisuzována

Mistrovi z Los Balbases, datována 1495. (Příloha 1)

V průběhu středověku docházelo k experimentům hlavně s autologními (od

stejného ţivočišného druhu) transplantacemi koţních štěpů. Jiţ v 16. stol. se italskému

plastickému chirurgovi Gasparovi Tagliacozzimu podařilo koţním štěpem nahradit

chybějící nos. Různé úspěchy v tomto období ale nejsou ani zpětně doloţitelné ani příliš
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uvěřitelné, jelikoţ vynálezci těchto procedur nezaznamenávali své neúspěchy s tehdy

velmi primitivními koţními štěpy. (Barker a Markmann, 2013; Kieslichová et al., 2015)

Pionýrem v alotransplantaci ledviny byl ruský chirurg J. J. Voronoj, který přenesl v

roce 1933 v Kyjevě ledvinu mladé ţeně s renálním selháním po sebevraţedném pokusu

otravou rtutí. Dle článku publikovaném ve španělském časopise v roce 1936 byla

minimální diuréza přítomna ještě druhý den po operaci. Jelikoţ ale byla ledvina odebrána

muţi s krevní skupinou B+ a aţ 6 hodin po smrti a příjemkyně měla krevní skupinu O+,

zemřela 48 hodin po operaci. (Matevossian et al., 2009)

Z tohoto období existuje ještě několik zdokumentovaných xenotransplantací ze

zvířete na člověka, ale ţádná z nich nebyla funkčně úspěšná. K opravdovým úspěchům s

transplantacemi ledvin došlo aţ po roce 1950. Skupina francouzských chirurgů provedla v

roce 1952 sérii operací s ledvinami odebranými zemřelým vrahům odsouzeným ke smrti

gilotinou, většina příjemců zemřela do několika dní. Jejich vedoucí lékař Jean Hamburger


[…]


předchozími případy. Tím byl splněn C2.

Dílčí cíl tři se jiţ týkal výzkumu kvantitativního, který měl doplnit kazuistiky a

lehce nastínit vztah mezi velikostí transplantačního programu ČR a našich sousedních

zemí.

C3: Srovnat četnost kadaverózních dárců v ČR a sousedních zemích.

K C3 se vázaly dva předpoklady. P1: Česká republika měla v letech 2013 – 2017

více kadaverózních dárců orgánů v přepočtu na milion obyvatel, neţ její sousední země.

P2: Vyšší počet kadaverózních dárců orgánů na rok a transplantační centrum má ze zemí

sousedících s Českou republikou za roky 2013 – 2017 jen Rakousko.

P1 nebyl potvrzen, Česká republika měla v uvedených letech průměrně 23,89

kadaverózních dárců na milion obyvatel za rok, coţ byl aţ druhý největší počet –

Rakousko mělo v průměru 24,8 kadaverózních dárců na milion obyvatel za rok.

P2 byl potvrzen. Rakousko má jen o cca 2 miliony obyvatel méně, ale zatímco

Česká republika má transplantačních center 7, Rakousko jen 4. Předpokládalo se, ţe

vzhledem k nepoměru počtu transplantačních center bude mít Rakousko vytíţenější

transplantační centra. Slovensko, Polsko a Německo mají poměrově malý počet

kadaverózních dárců na milion obyvatel (56 %, 61 % a 44 % českého průměru).

Jak ukazuje Graf 2, Rakousko má průměrný počet kadaverózních dárců/milion

obyvatel a jedno transplantační centrum 53,13, ČR 35,66, Slovensko 24,1, Německo 17,08

a Polsko 26,78.

Tím byl splněn C3. Splněním dílčích cílů byl splněn hlavní cíl bakalářské práce.
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ZÁVĚR

Tato práce se věnuje otázce péče o dárce orgánů se zaměřením na dárce po smrti

mozku jako nejčastěji se vyskytující v neodkladné péči. Byl stanoven hlavní cíl bakalářské

práce – popsat specifika péče o dárce orgánů se smrtí mozku. Tento cíl byl splněn skrz

splnění třech cílů dílčích, které byly vytvořeny k dosaţení hlavního cíle.

První dílčí cíl byl splněn popsáním specifik péče o potenciální dárce orgánů se

smrtí mozku pomocí vypracování kazuistik čtyř vyuţitých dárců, které byly v diskuzi poté

podrobeny analýze, navzájem porovnány a srovnány s tématickými publikacemi.

Druhý dílčí cíl se zabýval etickými otázkami protkávajícími péči o dárce orgánů.

Výsledkem byla kazuistika potenciální dárkyně, u které nedošlo k odběru orgánů pro

nesouhlas rodiny. U dárkyně nebylo vyuţito naprosto legálního postupu a namísto toho byl

ctěn etický přístup k přáním rodiny.

Ve třetím dílčím cíli byly porovnávány počty kadaverózních dárců v ČR v letech

2013 – 2017 s jejich počty v sousedících zemích. Z počtů dárců byla poměrově odvozena

vytíţenost transplantačních center v jednotlivých zemích, kdy Rakousko je se svými

pouhými čtyřmi transplantačními centry zdaleka nejvytíţenější zemí pro svůj vysoký počet

kadaverózních dárců na milion obyvatel.

Splněním tří dílčích cílů byl splněn hlavní cíl bakalářské práce, byly zodpovězeny

všechny výzkumné otázky a došlo k potvrzení či vyvrácení obou předpokladů.

Práce přibliţuje téma dárcovství orgánů, které vzhledem k počtu dárců za rok není

běţnou součástí neodkladné péče a analyzuje kritické období péče o ně po diagnóze smrti

mozku. Na vypracovaných kazuistikách je v diskuzi poukazováno na konkrétní aspekty

péče a široké spektrum pacientů se stavy vedoucími ke smrti mozku. Rozhodujícím

okamţikem je rychlé rozpoznání chvíle, kdy se uţ s nejvyšší pravděpodobností bude stav

pacienta jen zhoršovat a poškození mozku je ireverzibilní. Od této chvíle by se měl hlavní

cíl péče změnit z benefitu pacienta na udrţení kvality orgánů k potenciálnímu odběru,aby z

nevyhnutelné smrti pacienta mohli moţní příjemci benefitovat.

Aktivní účast na péči o dárce v prostředí resuscitačního oddělení Kliniky

anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče Institutu klinické a experimentální medicíny v

Praze mi pomohla pochopit, jak přesně časově a psychicky náročná péče to je, důleţitost

citlivé komunikace s rodinou a jak se liší od „normální“ resuscitační péče.
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Příloha 1 – Kostelníkův sen: Sv. Kosma a sv. Damián zázračně léčící trasplantací nohy.
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Damian_performing_a_miraculous_cure_by_transplantation_of_a_leg._Oil_painting_attri

buted_to_the_Master_of_Los_Balbases,_ca._1495._WDL3251.png
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Příloha 2 – Formulář pro zapsání občana do NROD
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Zdroj: www.nrod.cz
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Příloha 3 – Maastricht kategorie dárců orgánů zástavě oběhu

Kategorie Kontrolovaný Poznámka

I tzv. přivezený

zemřelý

ne neuţívá se

II neúspěšná

resuscitace

ne

III přechod na paliativní

léčbu v podmínkách

intenzivní péče

ano nejčastější

IV Zástava oběhu po

diagnóze smrti

mozku

ano

V Zemřelý v nemocnici

mimo JIP

ne v ČR není

legislativně moţné

Zdroj: Kieslichová et al., 2015, str. 200
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Příloha 4 – Protokol o zjištění smrti
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Zdroj: https://www.ikem.cz/cs/darcovstvi-organu/zivot-sup-2-sup/dokumenty/a-3133/
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