Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Barbora Horáková
Název práce Péče o dárce orgánů v neodkladné péči
Oponent práce Eduard Kasal
Počet číslovaných stran 55
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 16
Počet internetových zdrojů 20
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 18
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 18
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce je výborná, dobře členěná, některé výstupy týkající se statistických údajů při srovnávání „výkonnosti“ transplantačních center ve srovnávaných zemích je složitější pochopit, rovněž návrhy a opatření vyplývající z práce je těžké

implementovat do praxe. Nicméně tyto drobné poznámky k práci její úroveň nikterak nesnižují. Práci hodnotím jako výbornou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 18. 5. 2018

Podpis: